nonem. » Et S. Bernardus, epist. 237, citatis hisce Petri verbis, exclamans ait: « O vox tonitruis, o vox magnificentie et virtutis, ad cuius terrorem confundantur et convertantur retrorsum omnes qui oderunt Sion! » Vide de maledictione et quoniam creature maledicere licet, disserentem S. Thomam, II II, Quest. lxxi.

Narrat Baronius, anno Christi 4047 (quo seculo ob tres pseudopontifices valde grassetur est simonia; cui proinde praeterea validi se opposuerunt B. Petrus Damianus, ex Desiderio, Abbatte Cassinensis, episcopum quendam Galice a Leone IX Pontifice a sacris suspensus, furtim data pecunia a Cancelleria Leonis absolutione et restituitione officii Episcopalis impetrassere. Intellecula fraude Leo, vocato presbytero qui pecunia non nomine Episcopi dederat, ait: « Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei furtum tentasti pecuniam possidere. » Cujus sermonem divina vox ultio est secuta, ita ut amissa mente ab illa die usque nunc, inquit Auctor, ubique vagabundus incedat, nec illa domus, vel claustra, ultra duos dies vel tres cum retinere valeat.

**QUONIAM DONUM DEI.** — Nomen proprium Spiritui Sancto est quod sit donum, quia ipse est donum primum in創atum et notionale: procedit enim a Patre et Filio quasi amor utriusque: amor autem est primum optimum donum donum, quo gaudent ille cui donatur, et a quo cetera dona largiter profundunt, exque largius quo major est amor. Ita ex S. Augustino S. Thomas, I part., Quest. XXXVIII, art. ult., ibique Scholastici ad unum omnes. Simon ergo volebat emere Spiritum Sanctum, ut eum alii venderet, puta dona et gratias Spiritus Sancti, non tan gratum facientes, quam gratis das: haec enim ostentationem, gloriam et questum apud homines parvunt; quales sunt, loqui linguis, prophetae, morbos curare, etc. Ita Urbanus II, cuius verba paulo ante recitavi.

**21. NON EST THI PARS, NEQUE SORS IN SERMONE ISTO.** — id est in re ista; Tigurina verit, in hoc negotio, puta in receptione et donatione Spiritus Sancti. Est metonymia. Sermo enim ponitur pro re, quam sive sermone expresserat Simon, exque ac Petrus. Syrus legit, non est tibi pars, neque sors in fide ista; Clemens, lib. VI Const., cap. vi: « Non est tibi pars in sermone hoc, neque sors in fide hoc. » Sic quoque legunt S. Augustinus, tract. 6 in Joan., et Ambrosius, lib. II De Peccatis, cap. iv, q. d. Tu non habes fidem veram Christi, sed fingis te eam habere, ac proinde Christiane religionis et Ecclesiae non es participes, atque consequenter Spiritus Sancti non es capax.

Rursum Vatabulus proprius accipit sermonem pro predicatione, q. d. Prædictio nostra nihil ad te pertinet: neque enim ex eorum numero, qui revera credunt; vel, non es dignus qui admittaris in consortium Evangelistarum, quorum est conservare Spiritum Sanctum.

Addunt aliqui S. Petrus hac voce Simonem expulisse ex Ecclesia, ideoque Jure Canonico simoniacos excommunicari. Ita Turrianus, in lib. I Constit., cap. xi. Quin et S. Petrus, in Canon. Apost., can. 28: « Si quis, ait, Presbyter, etc., per pecuniam hanc obtinuerit dignitatem, etc., a communione modis omnibus absindatur, sicut Simon Magus a me Petro abscessus est. » Memorabile est quod scribit S. Hieronymus, in Vita S. Ilario, nimirum eum, cum plurimos miraculose curaret, nihil unquam ab eis oblatum gratitudinis erga voluntate recipere, illudque Christi obtinisse: « Gratias accipisti, gratis date. » Cumque Orionis vir primarius, quem a legione demunum liberaverat, veniret ad eum quasi gratiam redditurus, dona afferves, dixit ei Sanctus: « Non intendit quid Giezi, quid Simon passi sint, quorum alter accepit pretium, alter obtulit, ut ille vendiret gratiam Spiritus Sancti, hic merearetur? Cumque Orionis flem dicaret: « Accipe, et da pauperibus, respondit: Tu melius potes tua distribuire, qui per urbes ambulas, et nosti pauperes: ego qui me reliqui, cur aliena appetam? Tristi autem et in terra jacent: Noli, inquit, contristari, fili: quod facio, pro me et pro te facio. Si enim haec accepero, et ego offendam Deum, et ad te legio reverteretur. » Disce hic quam Deus velit sua gratias dari, Sanctosque preseruit thaumaturgos, ab avaritia esse puros et ab acceptione munierum esse liberos.

**CON ENI TUUM NON EST RECTUM CORAM DEO,** — quia distortum per avaritiam et ambitionem, et fictum per hypocrisim.

**22. SI FORTE REMITTATUR.** — Dices: Ergone du-

*Porticus  
for con-  
firmatio  
nem.*

bit Petrus nam Simoni, si vere puniret, remittendum sit peccatum? Respondeo: Nequaquam. Nam prima, si forte non est dubitans, sed potius completa confirmans particula: Graece enim est οὐτις, quod non tantum forte, sed et utique, sive profecto significat, est que sapientia particula apud Homerum, ut notat Gaza, lib. II Grammat. Sic Christus ait, Matth. xi, 23: « Si in Sodomis iste factum fuissent virtutes que facte sunt in te (o Capernaum), forte mansisset usque in hanc diem; et ubi οὐτις, non est dubitans (sciebat enim determinate Christus, quid in hoc casu futurum fuisset), sed confirmans: Graece enim est οὐτις, id est utique. Pluribus exemplis id demonstrat S. Ambrosius, lib. II De Peccatis, cap. iv et v, ubi docet nullum esse tam grave peccatum, quod ponentia non delectat. Secundo, οὐτις significat dubium eventum et effectum remissionis, ex dubia causa: licet enim certum esset quod Simon, si ageret penitentiam, veniam consequeretur, tamen quia anceps et incertum erat an esset acturus penitentiam, hinc pariter anceps et incertum erat an veniam consequeretur. Liberi enim erat arbitrio, et exque libere poterat ponere, vel non ponere; ac videtur Petrus per οὐτις forte hic innuere, quod non esset acturus penitentiam, ac proinde

veniam non consecuturus, ut revera non egit, nec consecutus est. Sic *forte* Latini usurpant in rebus quae eveniuntur, seu incerta de causa; *forte* enim idem est quod contingenter, eas et velut per sortem. Sic Terentius in *Andria*: «Forte, inquit, aspicio militem, aggredior hominem.» Et *Livius*, lib. I: «Forte eventum.» Et infra: «Forte acciderat. *Tertio*, *forte* significat fortuitam remissionem non culpe, si penitente, sed poene, v. g. mortis temporalis: Deus enim sape penitentibus, licet condonet culpam, non tamen condonat penam, ut patuit in Davide penitente, II Reg. xi, 14: «Non morieris, verumtamen, etc., filius qui natus es tibi, morte morieris.» Simile fuit in *Ninivitis*, quibus intonabat Jonas: «Adhuc quadriginta dies, et Nineve subvertetur;» egeunt enim penitentem, et si non essent certi se per eam evasuros excidium. Unde *S. Augustinus*, in *Psal.* I, 8: «Ninivite, inquit, ut inserto egerunt penitentem, et certam misericordiam invenirentur.»

*COGITATIO*, — *triviz*, id est *consilium, conceptus, excoquitatio, machinatio*; *Syrus, dolus*.

*Vers. 23.* *Fel qua- drupliciter. Pnumm.* 23. *IN FELLE ENIM AMARITUDINIS*, id est in felle amarissimo. Jam *primo*, per hoc *fel* acipi potest, ire et invida: ire enim sedes et materia est fel, q. d. Video te vehementer iratum esse amaro et invido corde, eo quod video te a tuis despici, tuos discipulos a te ad nos transire: invides ergo nobis excellentiam, tum gratiarum, tum autoritatis et estimacionis. Ita *Vatablus*.

*Secundo*, per *fel* hoc acipi potest hypocrisia. Sicut enim fel color est simile mellis, sed sapore dissimilimum, ita hypocrite os habent melluum, sed felleum eor, q. d. Tu simulas bonitatem, et ambis columbam fellis expertem, id est Spiritum Sanctum suavissimum, ejusque dona; at intus plenus es malitia et impietate: os ergo habes melluum et columbinum, sed eor felleum et amaritundinem. Unde et subdit:

*ET OBLIGATIONE INQUITATIS*. — *Grecie* et; *videtur, id est in colligatione, q. d.* Video te multis peccatis, quasi funibus et catenis, undique colligatum esse. *Syrus*, in *vinculis inquitatis te esse video*. Significat Simonem multis peccatis obstructum, in iisque obstinatum esse; scilicet immersum esse superbum, avaritiae, invidae, magiae, hypocrisi, simoniae, sacrilegio, etc. Talibus infestum, que est heres. Fuit ergo ipsa hereticus, ut habeatur I, *Ques.* V, can. *Petrus*. Heresis ergo est fel amaritudinis.

*Quarto*, *fel* significat quodlibet peccatum, quod amaricat conscientiam, et exacerbat Deum ac Spiritum Sanctum, qui totus suavis est et melleus. Hinc in Scriptura peccatores dicuntur Deum suis peccatis exacerbare, amariare, potare felle et aecto, ut patet *Psal.* LXVIII, 22; *Osee* XI, 14, et *Deuter.* XXXII, 32, et maxime *Deuter.* XXXIX, 18: «Ne forte, etc., sit inter vos radix germinans fel et amaritudinem,» quo hic alludit *S. Petrus*. Huius rei symbolo Iudei fellei Christo in cruce propinarunt fel et myrram, *Matth.* XXVII, 31.

refut, uti Ananias mulctatus erat ab eodem Petro, quem in signis terribilium et thaumaturgum videbat et meluebat. Nam post discessum Apostolorum multos Samaritanos seduxit et a fide Christi avertit, ut indicat Ireneus, lib. I, cap. xx. Refert *S. Clemens*, lib. VI *Constit.*, cap. vi, *S. Petrum* rursum cum Simone Cesareo congressum, eum rursum cum convivisse, ac ad fugam in Italiam coegerit. Inde ergo proficentes Petrum preverant, et Neronem circumventum, cum ob suas præstigias in admiratione fuit, adeo ut illi in insula Tiberina, ubi nunc est templum S. Bartholomei, status posita fuerit hoc titulus: «*Simoni Deo sancto*», teste Eusebii, lib. II *Hist.*, cap. xiii. Sed tandem certans cum *S. Petro*, et volans per aera, ejus precibus dejectus et ad saxum afflatus, crura confracti, teste Epiphanius, *haeres.* 22. Qua de causa Nero, eger fevers suas in *Simone* curiosas delicias sibi eruptas, *S. Petrum* cum *S. Paulo* morte damnavit, vel habent eis *Acta* I.

25. *ET ILLI QUIDEN TESTIFICATI*, — *διαγνωστοί*, id est suum testimonio confirmantes ea quae de Christo predicata fuerant a Philippo, dicendo se eadem vidisse et audiisse a Christo, esseque testes non tantum auritos, sed et oculatos. Sic in judicis et tribunalibus *διαγνωστοί*, dicebatur qui affirmabat et testificabat quidquam, non in sua, sed in aliena causa, in qua exceptione intendens illi se offerebat, quo facto item suam faciebat testificando, qui si mendaci convinceretur, *διαγνωστοί*, id est falsi testimonii, crimen damnabatur, aliud Budensis in *Comment.*

*ET MULTIS REGIONIBUS*, — *Grecie* et; *διαδεικνυσθαι, id est in civitate, q. d.* Video te multis peccatis, quasi funibus et catenis, undique colligatum esse. *Syrus*, in *vinculis inquitatis te esse video*. Significat Simonem multis peccatis obstructum, in iisque obstinatum esse; scilicet immersum esse superbum, avaritiae, invidae, magiae, hypocrisi, simoniae, sacrilegio, etc. Talibus infestum, que est heres. Fuit ergo ipsa hereticus, ut habeatur I, *Ques.* V, can. *Petrus*. Heresis ergo est fel amaritudinis.

*26. VADE CONTRA MERIDIANUM*. — *Vade versus meridiem, ita Tigurina et Pagninus. Samaria enim, unde veniebat Philippos, erat ad septentrionem Gazae.*

*HEC EST DESERTUS*. — *«Hec,» scilicet non via, ut veritatis Syrus; sed urbs Gaza. Adit hoc Lucas ad distinctionem. Duplex enim fuit Gaza: una in Perside, ita dicta, quod in ea, utpote munificissima, Cambyses omnes suas opes congesserat,*

(4) *Dr Sapp*, op. cit. tom. II, p. 239, assert probabilem esse Simonem Magum nonquam Romanum vivisse, statu, sit velutina columna de qua Eusebius, alteraque similis anno 374 inventa, hunc praefersit titulum: *Simoni Seco Fatio* (non vero *Simoni Deo sancto*), et dicabatur *Heresi simoni*, eou foderum deo, cui Eriusci duodecim et regnum assignaverant. Adendum tam est hinc assertum repugnare veterum locum desertum, nomine *Bethzur*, ubi Eanucho Philippum occurritur ait.

Mystice S. Augustinus: Credendo « preveniet manus, » id est opera sua; fides enim precedit bona opera. Per hunc enim *Ethiopem* principem, regum ac paulo post per S. Mattheum Apostolum eodem missum, *Ethiopia* fidem Christi recepit. Ita S. Hilarius, Basilus et alii, in *Psalm. CLXVII*, ac S. Hieronymus, in *Abdiam*.

**EUNUCHUS.** — id est princeps, reges et gynacei vestos: quia enim feminarum regiarum pudicitia commendabatur eunuchis, hinc illi effecti sunt aucti principes, adeo ut eunuchus idem fuerit quod principes, ut dixi *Daniel*, cap. I. Nam, teste Aristotele, cum ceteris animalia mansucent si castrentr, solus homo eo fit ferocior. Unde Euthymius, in *Psalm. CLXVII*, scribit hunc *Ethiopum* in imperio *Ethiopie*, post regnum, fuisse principem (4).

**CANDACES.** — Nazianzenus, orat. in *S. Baptisma*, et Euthymius, in *Psalm. LXVII*, censem hoc esse nomen Eunuchi. Verum ali omnes censem esse nomen regum *Ethiopum*: nam hi regebantur a feminis quasi regini, quas Candaces nuncupabant. Ita Plinius, lib. VI, cap. xxix; Strabo, lib. XVII, et Eusebius, lib. II *Hist.*, cap. I. Post regnum enim Saba, que venit ad Salomonem, videatur receptum ut regne regnarent, ait Mariana. Sic Pharaon, et postea Ptolemaeus, fuit commune nomen regum *Egypti*; Antiochus, regum Syrie; Cesar, Imperatorum Romanorum. Tradunt *Ethiopem* hanc Candace, sive reginam *Ethiopie*, vocata fuisse Indich, cumque ab Eunucho conversem ad Christum, convertisse pariter *Ethiopianam*. Sic enim aiunt apud Damianum Goes, cap. XVI, *De Ethiopian moribus*: « Nos ferme prius ceteris Christianis omnibus, baptismum ab Eunucha Candacie, regine *Ethiopie*, cui nomen erat Indich, accepimus. » Idem refert Oretius, in *Theatro orbis*, in *Abyssia*, qui pro Indich, aut em vocatum *Judith*.

**QUI ERAT SUPER OMNES GAZAS EJUS**, — qui praerat thesauro regio, quasi reginae thesaurearum, sicut Romae dignitas erat quaesturæ et questorum, qui praeerat thesauro regiae.

**VENERABOR IN JERUSALEM.** — scilicet Deum verum Iudeorum, tum proprie dicta oratione et adoratione, tum sacrificio. Hoc enim ex legis prescripto nullibi peragi poterat, nisi in templo Hierosolymitano; cum oratio et adoratio in *Ethiopia* et quovis alio loco fieri posset. Sic « adorare » sumitur pro sacrificare, *Joan. IV*, 20. Patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis, quia Hierosolymis est locus ubi adorare

(1) Εὐνοῦς, proprie σύνη τον, lectum vel cubiculum custodiens; deinde eunuchs, quia plerunque viri custodiendi gynaceis regis adhibebantur. Siue est nomen dignitatis, ministerium regum in genere denotans, hebr. δέσμος. Taliis ulla Putiphas fuerat, qui οὐεζες; dicitur, quamquam in matrimonio vixit, *Gen. XXXVII*, 36. Hoc etiam loco οὐεζες est minister regis. Additur δύναται, ut significetur minister regis primariae.

oporet. » Simile est *Joan. XIII*, 20; *Sophon. II*, 11, et alibi.

**LEGENSQUE ISAIAH PROPHETAM.** — Videatur ergo calluisse linguam Hebrealem, ait Hugo et Glossa, quasi proselytus; nisi dicas Isaiam fuisse conversum in linguam *Ethiopicam* (2). Nota S. Chrysostomus diligentiam et devotionem hujus Eunuchi, qui etiam per iter in curru lectitare Isaiam. Et S. Hieronymus, epist. 103 ad *Pesiam*, *ad Pesiam*: « Reliqui, inquit, aulam regiam, et tantum amator legis divinæque scientiæ fuit, ut etiam in vehiculo sacras litteras legeret. » Sic hoc saeculo Cardinalis Hosius, Concili Tridentini Preses, ne quid temporis in illico perdere, solebat in curru lectitare, ac nominatim lectitabat parafrasias Osorii in Isaiam, quæ tunc recens prodicerat, ut Protonotarius Reschus in ejus Vita.

**DIXIT AUTEM SPIRITUS PHILIPPUS,** — scilicet Spiritus Sanctus per internam inspirationem et locutionem. Ita Beda, Hugo et Dionysius, licet Cajetanus et noster Lorinus accipiunt angelum. Hic enim vocatur Spiritus Domini, vers. 39.

**QUONOMO FOSSUM, SI NON ALIQUIS OSTENDERAT MIHI?** — Grace *Scrip.*, id est *dux vita mihi fuerit*, ut veritatem Paginus et Tigurina. Ergo verba intelligebat, non sensum abdum, cuius ducem et interpretarem postulat. Nolent hoc heretici, qui sacram Scripturam intellectu facilem et cunctibz apertam promuntiant. Audient S. Hieronymus, epist. 103, jam citata: « Nec sanctior sum hoc Eunicho, nem studiosior, qui, etc., ignorabit cum quem in libro nesciens venerabatur. Venit Philippus, ostendit ei Jesum qui clausus latebat in litera, etc., ut intelligeres in *Scripturis Sanctis* sine previo et monstrante semitam non posse ingredi. » Idem senserunt et fecerunt S. Basilus et S. Nazianzenus, apud Rufinum, lib. XI *Hist.*, cap. IX, et S. Augustinus, epist. 119, cap. XXI: « In ipsis, ait, Sanctis Scripturis multo nescia plura, quam scio. » Idem, lib. XII *Confess.*, cap. XIV: « Mira, ait, profunditas eloquiorum tuorum, deus meus, mira profunditas; horror es intenderes in eam, horror honoris, et tremor amoris. » S. Ambrosius, epist. 44 ad Constant.: « Mare, inquit, est in se Scriptura divina, habens in se sensus profundi, aliquid in propheticorum enigmatum. » Quicquid S. Hieronymus, prefat, in epist. ad *Ephes.*: « Nunquam, ait, ab adolescentia aut legere, aut doctos viros quæ nesciebam interrogare cessavi, aut me ipsum habui magistrum. Denique nuper Alexandriam

(2) Legensque *Isaiam prophetam*, sine dubio versionem Alexandrinam, in *Egypto* frequentissimum, quæ ipso Philippos, Hollensis, usus est. Ceterum quum Eunuchus Hierosolymis fuisse, non potuit non audiisse de Jesu, qui Messianus se professus fuerat. Audiret etiam Christi assertas provocare ad Prophetas, qui de eo econseruerunt. Quibus multisque alii auditis, quiam eis roribus hujus rei cognoscere desideraret, iam Proprietatum vaticinata revolvit, querens num ea concinerent illa quæ de Jesu predictavimus.

perrexi, ut viderem Didymum, et ab eo in Scripturis omnibus que habebam dubia, sciencerat. » Idem dicunt alii, quos citavi Proemio in *Pentateuchum*.

**LOCUS AUTEM SCRIPTURE.** — Directus Spiritus Sanctus oculos Eunuchi in cap. LIII *Isaiae*, quod totum est de Christo ejusque passione, ut ex eo, explicante Philippo, Christum agnosceret. Ut eumque crederet. Unde discimus, quam utile sit preciam legiorum pios, presentem S. Scripturam. Huic enim lectio interseruit se Spiritus Sanctus, corum auctor, plasque rerum lectorum cogitationes intelligentiæ et affectiones voluntati instillat, quibus homo convertatur, vel ad majorem sanctitatem proveniat. Ita ex lectione Vitæ S. Antonii, conversi sunt duo illi aucti Imperatoris, ipsorum S. Augustinus, uti ipse referat, lib. VIII *Confess.*, cap. VI et VII. Imo cum S. Athanasius fugiens Arianos, Vitam S. Antonii a se scriptam Romanum defulisset, eamque legendam dedisset, multi Romani nobiles, viri et femine, spredo mundi vitam religiosam instar S. Antonii amplexi sunt: quorum dux fuit S. Marcella, teste S. Hieronymo, in ejus Epiphatio, epist. 46 ad *Prioreanum*, ejus filiam. Sic Societas nostra fundator S. Ignatius, ex vulnera decumbens, cum casu, vel polsu Dei nutu et ducu. Vitam Christi et Sanctorum lectorum, ex militie seculari factus est dum militare et religiose, ut narrat Rabdeneira, initio Vitæ ejus.

Qui ergo sue salutis et perfectionis, æque a divine inspirationis et gratiae est avitus, sequatur et exequatur orare et legere. Nam cum oramus, ipsi cum Deo loquimur; cum vero legimus, Deus nobiscum loquitur. » Fecit hoc S. Marcella, de qua S. Hieronymus, epist. 46 jam citata: « Divinamus, inquit, Scripturarum ardor erat incredibilis, semperque cantabat: In corde meo abscondi eloqua tua, non ut peccem tibi. Et illud de perfecto viro: Et in lege Domini voluntas eius, et in lege ejus meditabatur die ac nocte; meditationem legis non in replicando que scripta sunt, ut Iudeorum existimat Pharisei, sed in opero intelligens, iuxta illud Apostolicum: Sive comeditis, sive bibitis, sive quid agitis, omnia ad gloriam Domini facientes. Et Prophetæ verba, dicuntis: A mandatis tuis intellexi, ut postquam mandata complesset, tunc se sciret meceri intelligentiam Scripturarum. » S. Ambrosius, serm. 33: « Quod, inquit, sacrarum litterarum lectio vita sit, Dominus testatur dicens, *Joan. VI*: Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. » Idem, lib. I *Offic.*, cap. XXVI: « Cur, ait, non illa tempora, quibus ab Ecclesia vacas, lectio impendas? cur non Christum revisas, Christum aliquaris, Christum audias? illum aliquorum

cum oramus, illum audiimus cum divina legimus oracula. » S. Chrysostomus, hom. 35 in *Genes.*: « Magna, inquit, diligenter divinarum Scripturarum lectioni vacemus. Nam, licet desit nobis humanis magisterium, ipse Dominus superne corda nostra intrans illustrat mentem, rationi jubar suum infundit, detegit occulta, doctorque fit corum quæ ignoramus, etc. Igittu lectio vacemus magna pietate et attentione, ut possimus a Sancto Spiritu ad scriptorum intelligentiam duci, et multum inde fructum percipere. » Id deinde probat exemplum nostri hujus Eunuchi, quod fusa explicat et perungit.

**TANQUAM OVIS.** — Vide hæc explicata in ipso *Isaia*.

**APERIENS AUTEM PHILIPPUS OS SUUM**, — id est, orsus loqui, docere et predicare Jesum. Hæc enim phrasis significat rem, quam quis ore suo prolocuturus est, esse gravem et sublimem, eamque cum pondere et auctoritate eloqui. Symbolic Beda: Apposite, ait, hec aperto crisi altitudi ad nomen Phillipi, *Philippus* enim hebreice idem est quod os *lampas*; quæ scilicet hic obscuritate prophete Isaiae illustrat et convertat in lucem scientie. Porro Phillipus hic catechizavit Eunuchum, eumque docuit mysterium incarnationis et redemptio Christi, illi ante inauditum. Sic et Apostoli omnes fuerunt catechiste, eorumque conaciones erant catecheses, ut ait Paulus, *Galat. VI*, 6. Hisce ergo diebus gloriantur nostri catechista, scilicet sum munus esse Apostolicum. Alacriter ergo et strenue rudes, puta pueros, plebeios, rusticos catechizent. Hoc fecit Christus, hoc Apostoli. Vide dicta *Galat. VI*, 6.

**ECE AQUA.** — Modeste petit baptismum, q. d. Baptiza me, « fides plena est, aqua prope, baptizator presens », sit Glossa. Inde hæc aqua vocata est fons *Ethiopis*, de quo ex S. Hieronymo et Salignaco audi. Adrichonium, in *Descript. tribus Dan*: « Fons *Ethiopis*, inquit, est in medio itinere quo iter ab Ierusalem in Gazam contra Belusram, vigesimo ab urbe lapide, ad radices mons ebulliens, et eadem quæ signitur, sorbetur humus, in quo Phillipus Eunuchum *Ethiopem* baptizavit, qui dum in curru velut instrumentum relegeret, fonte reperit Evangelii. »

**CREDO FILIUM DEI ESSE JESUM CHRISTUM** (1). — Multa alia credenda sunt, at quis digne suscipiat baptismum: ut mysterium S. Trinitatis, Ecclesia Catholica, remissio peccatorum, resurrecio et cetera quæ Symbolo Apostolico continentur. Quare dubium non est ea evangelizasse Phillipum et credita esse ab Eunuco. Precipuum ergo articulum de Christi divinitate duntaxat hic nominat Lucas, et sub eo ceteros intelligit, quia unus toti orbi erat novus et pone incredibilis,

(1) Deest hoc comma et in nonnullis codicibus et versionibus antiquissimi; in aliis varie exhibetur.

ac recenter peractus : eum ergo ubique pre ceteris praedicabant et incubabant Apostoli. Similiter non est dubium Philippum exegisse et Eumuchum exhibuisse signa doloris et contritionis de peccatis admissis. Hie enim dolor requiritur ante baptismum, ut quis sit capax remissionis eorumdem et justificationis. Ita S. Augustinus, lib. I *De Fide et Operibus*, cap. viii et x.

39. **SPRITUS DOMINI.** — puta angelus, qui nominatus est vers. 26. Ita Salmeron, Sanchez, Lorinus, et inquit Hieronymus, in cap. LXIII *Isaiae*.

**RAPUIT PHILIPPUM.** — Sieut rapuit subito ex Iudea in Babylonem translunct Habacuc, ut feruntur propter prandium Daniell, cap. xiv, 33, sic hic subito ex via Gazezi translunct Philippum in Azotum, que a Gaza distat quadraginta miliaribus. Ita S. Chrysostomus, OEcumenius et alii. Idque primo, ut hunc raptum sciret Eunuchus Philippum esse virum admirabilem et divinum, ait S. Chrysostomus; secundo, ut sciret Philippum a Deo ad ipsum catechizandum et baptizandum, esse missum: unde eo facto, ab eodem abripit; ita Lyraeus; tertio, quia alias Eunuchus diutius detinuerit Philippum, quem Deus volebat illis quoque evangelizare. Ita OEcumenius. Porro hec omnia continguerunt paulo post eadem S. Stephani, ut patet ex vers. 4. Unde Chronicon Alexand., assertum secundo anno ab ascensu Christi in colum conversum est Eunuchum a Philippo, et Cornelium a S. Petro, de quo cap. x. Idem senit Gaspar Sanchez, tract. 4 *De Prædic.* S. Jacobi in Hispan., cap. ix.

**IRAT AUTEM PER VIAM SUAM GAUDENS.** — Gaudium enim est fructus Spiritus Sancti quem in baptismo recepitur. Merito gaudebat de tam magno Dei dono, et tam mira et speciali eius providentia sibi collato. Vere S. Augustinus in *Sententiis*, Sentent. 90: « Non potest, sibi, quisquam fraudari delectationibus suis, cui Christus est gaudium. Eterna enim exultatio est ei qui bono letatur eterno. » Et Sent. 131: « Christiano recte gaudenti causa, non presens seculum est, sed futurum. » S. Hieronymus, in cap. liii *Isaiae*, scribit hunc Eunuchum predicasse Christum in Ethiopia, racinunque Apostolum Ethiopiaum, ac de discipulo magistrum. Idem testatur Ireneus, lib. III, cap. xii; Cyrilus, *Catechesi* 47, et Eusebius, lib. II *Historie*, cap. 1. Fertur ipse suscepisse S. Matthaeum in Ethiopia missum, in urbe Nadaber, inquit Gageneus. Addit Dorotheus, in *Synopsi Suctorum*, et ex eo Nicophorus, lib. II, cap. vi et vii, hunc Eunuchum in Arabia Felici, Taprobana, et universa Erythra Evangelium predicasse, tandem martyrio coronatum ibidem sepulsum: insuper cosmeterium ipsius fidelibus esse monumentum insuperabile, barbaros et sceleratos fugans, morbos depellens, et sanationes operans usque ad presentem diem.

40. **DONEC VENIRET CÆSAREAM.** — « Cæsarea » urbs Palestina sita inter Ioram et Joppem; prius dicta est *Turris Stratonis*; sed ab Herode Ascalonita in honorem Augusti Cæsaris, cui eam dedicavit, dicta est *Cæsarea*; diversa fuit a Cæsarea Philippi, que scilicet a Philippo, Herodio filio, in honorem Tiberii Cæsaris, ad radices Libani est aedificata; inde nomen utrumque accepit, ac postea ab Herode Agrippa in honorem Neronis, dicta est *Neronias*. Porro, in hac nostra Cæsarea Philippus hic Diaconus domum habuit, in qua et habitabat cum quatuor suis filiis Prophætissis, de quibus cap. xxi. In eadem Herodes Agrippa senior, cum quinquennalia celebraret, neque adulatores compesceret, qui ei peroranti acclamabant: « Vox Dei, non hominis. » ab angelo percussus interiit, Act. xi. In eadem Cornelius Centurio a S. Petro baptizatus, primus in ea Episcopus fuisse traditur, Act. x. Hic quoque Agabus propheta zona Pauli se astrinxens, ejus vinclula predixit: unde paulo post Hierosolymæ Paulus vincitus, missus est Cæsaream, ubi coram rege Agrippa et Felice preside causam suam egit, ac detenus in vinculis a Festo Cæsarem appellavit, Act. xxii et seq. Hujus urbis Episcopus postea fuit Eusebius, Eccles. *Historia* scriptor, qui inde Cæsareensis est dicitus; sicut S. Basilus alterius Cæsareæ, qui est in Cappadocia, fuit Episcopus. Ita Adrichomius in *Descriptione Terræ Sanctæ*.

## CAPUT NONUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Describitur hic primo, conversio S. Pauli; secundo, duo miracula S. Petri, scilicet curatio Aenea paralyticæ, vers. 32, et Dorcas defunctæ suscitatio, vers. 33.*

1. Saulus autem, adhuc spirans minarum et cædis in discipulos Domini, accessit ad principem Sacerdotum, 2. et petit ab eo epistolas in Damascum ad Synagogas; ut, si quos invenisset hujus viæ viros ac mulieres, vincitos perduceret in Jerusalem. 3. Et cum *iam faceret*, contigit ut appropinquaret Damasco; et subito circumfusit eum lux de celo.

4. Et cædens in terram audivit vocem dicentem sibi: Saule, Saule, quid me persecueris? 5. Qui dixit: Quis es, Domine? Et ille: Ego sum Jesus, quem tu persequeris; durum est tibi contra stimulum calcitrare. 6. Et tremens ac stupeans, dixit: Domine, quid me vis facere? 7. Et Dominus ad eum: Surge, et ingredere civitatem, et ibi dicetur tibi quid te oporteat facere. Viri autem illi, qui comitabantur cum eo, stabant stupefacti, audientes quidem vocem, neminem autem videntes. 8. Surrexit autem Saulus de terra, aperteisque oculis nihil videbat. Ad manus autem illum trahentes, introduxerunt Damascum. 9. Et erat ibi tribus diebus non videns, et non manducavit, neque bibit. 10. Erat autem quidam discipulus Damasci, nomine Ananias; et dixit ad illum in visu Dominus: Anania. At ille ait: Ecce ego, Domine. 11. Et Dominus ad eum: Surge, et vade in vicum qui vocatur Rœctus, et quære in domo Iudea Saulum, nomine Tarsensem: ecce enim orat. 12. Et vidit virum Ananiam nomine, introiuntem, et imponente sibi manus ut visum recipiat. 13. Respondit autem Ananias: Domine, audiui a multis de viro hoc quanto mala fecerit sanctis iuis in Jerusalem; 14. et hic habet potestatem a principibus Sacerdotum alligandi omnes qui invocant nomen tuum. 15. Dixit autem ad eum Dominus: Vade, quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus, et filiis Israel. 16. Ego enim ostendam illi quanto oporteat eum pro nomine meo pati. 17. Et abiit Ananias, et introiuit in domum; et imponens ei manus, dixit: Saule frater, Dominus misit me Jesus, qui apparuit tibi in via quia veniebas, ut videoas et implearis Spiritu Sancto. 18. Et confiteisti occidere ab oculis ejus tanquam squamæ, et visum recepit; et surgens baptizatus est. 19. Et cum accepisset cibum, confortatus est. Fuit autem cum discipulis, qui erant Damasci, per dies aliquot. 20. Et continuo in Synagogis prædicabat Jesum, quoniam hic est Filius Dei. 21. Stupebant autem omnes qui audiebant et dicebant: Nonne hic est qui expugnabit in Jerusalem eos qui invocant nomen istud; et huc ad hoc venient, ut viuetos illos duceret ad principes Sacerdotum? 22. Saulus autem multo magis convalescet, et confundebat Judeos qui habitabant Damasci, affirmans quoniam hic est Christus. 23. Cum autem implerentur dies multi, consilium fecerunt in unum Iudei, ut eum interficerent. 24. Nota autem factæ sunt Saulo insidie eorum. Custodiebant autem et portas die ac nocte, ut eum interficerent. 25. Accipientes autem eum discipuli nocte, per murum dimisérunt eum, submittentes in sporta. 26. Cum autem venisset in Jerusalem, tentabat se jungere discipulis, et omnes timebant eum, non credentes quod esset discipulus. 27. Barnabas autem apprehensum illum duxit ad Apostolos, et narravit illis quomodo in via vidisset Dominum, et quia locutus est ei, et quomodo in Damasco fiducialiter egerit in nomine Jesu. 28. Et erat cum illis intrans et exiens in Jerusalem, et fiducialiter agens in nomine Domini. 29. Loquebatur quoque gentibus, et disputabat cum Græcis; illi autem quarebant occidere eum. 30. Quod cum cognovissent fratres, deduxerunt eum Cæsaream, et dimisérunt Tharsum. 31. Ecclesia quidem per totam Iudeam, et Galilæam, et Samariam, habebat pacem et edificabatur ambulans in timore Domini, et consolacione Sancti Spiritus plebatur. 32. Factum est autem ut Petrus, dum pertransiret universos, deveniret ad sanctos qui habitabant Lydda. 33. Invenit autem ibi hominem quedam, nomine Aeneam, ab annis octo jacentem in grabato, qui erat paralyticus. 34. Et ait illi Petrus: Aenea, sanat te Dominus Jesus Christus; surge, et sterne tibi. Et continuo surrexit. 35. Et viderunt eum omnes qui habitabant Lyddæ et Saronæ: qui conversi sunt ad Dominum. 36. In Joppe autem fuit quadam discipula, nomine Tabitha, quæ interpretata dicitur Vorcas. Haec erat plena operibus bonis et eleemosynis quas faciebat. 37. Factum est autem in diebus illis ut infirmata moreretur. Quam cum lavisset, posuerunt eam in conacuio. 38. Cum autem prope esset Lydda ad Joppen, discipuli audientes quia Petrus esset in ea,